
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О проведении мониторинга организации обучения 
несовершеннолетних иностранных граждан в 
образовательных организациях Чеченской Республики

Во исполнение пункта 1 раздела 1 Комплекса мер по социализации и 
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
среднего профессионального образования, высшего образования, на период до 
2025 года в Чеченской Республике, утвержденного распоряжением 
Правительства Чеченской Республики от 9 августа 2022 года № 273-р,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести мониторинг организации обучения несовершеннолетних 
иностранных граждан в образовательных организациях Чеченской Республики, 
в том числе детей-инофонов, слабо владеющих русским языком (далее -  
Мониторинг), в следующие сроки:

- 1 квартал 2023 года;
- далее ежеквартально.
2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Республиканский центр психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи» (Лорсанова М.И.):

- обеспечить организацию и проведение Мониторинга в сроки, 
установленные пунктом 1 настоящего приказа;

- представлять результаты Мониторинга в отдел общего образования



департамента общего образования Министерства образования и науки 
Чеченской Республики в сроки, установленные пунктом 1 настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.


